
českých OBSAH
Zmenšený

28b se začátkem Uvedení do vývoje literatury doby husitské (J. Hrabák) . 5
obecné zásady edičnÍ a poučení o češtině 15. stoletÍ (J. Daňhelka) . 31
obsah jazykových i věcných vysvětlivek a edičních poznámek . 42

z poloviny

I. HUSovI PŘEDCHÚDcI

Husovi předchůdci
Vyprávění o Milíčovi od Matěje z Janova
Jan Milíč z KroměříŽe

České modlitby .
(Modlitba o božím těle)
(I\{odlitba k nejsvětější Trojici)

Knižka o Antikristu
Matěj z Janova .

Pravidla Starého a Nového zákona
(Z předmluvy)
(o kněžské hrabivosti) .

Konrád Waldhauser .
Postila studentů sr'até pražské university.

(Druhá neděle po velikonocích)
Vojtěch Raňků z Ježova, Mistrům pražské university
Jan z Mýta, Promluva při bakalářské determinaci Jana Husi .
Štěpan z Kolína, Varování před oclpustky zkázánÍ,,opatrně choďte..

Poznámky edičnÍ

II. oBDoBÍ no.lovxÉHo HusITSTvÍ

Jan Hus

Promluva při determinaci Václava ze Sušice
Betlémská kázáni

(Kázáni na druhou neděli po Zjeveni páně)

16. sto let i .

47
47
52
52
52
54
55
62
63
63
65
67
67
67
72
/D

80
84

94
99
99

529



(o škodlivosti opilství) .
(Proti přepychu v šatstvu a v úěesech)'

Proslov při nastoupení v úřad rektora
Kázání k výročnímu dni úmrtí Karla IV.
Kvodlibet

(Z úvodu)
(Uvedení mistra Křišťana z Prachatic) .
(Uvedení mistra Ctibora z Velvar).
(Uvedení mistra Jakoubka ze Stříbra)
(Ze závěrečného projevu).

o šesti bludiech .
(Úvod).
Kapitula čtvrtá .

Výpověď ondřeje z Brodu a Husova odpověď.
Knížky o svatokupectví

Kapitola 7
Dcerka.

Kapitula třetie
Výklad Viery, Desatera a Páteře

(Co je víra) .
(Svěcení neděle).

o církvi
(o těle a o lrlavě církve)
(Proti slepé poslušnosti)

Post i la.
(Úvod).
Neděle sedmá po Kristovu narození
Neděle na masopust .

o postačitelnosti zákona Kristova .
Prohlášení o článcích Pálčových.
Listy

(PraŽskému arcibiskupovi Zbyňkovi z Hazmburka.
(Polskému králi Vladislavovi) .
(PapeŽi Janovi xxIII.)
(PraŽanům).
(Profesoru vídeňské university Janu Sywortovi) '
(Prohlášení o cestě na koncil) .
(Mistru Martinovi z Volyně)
(Přátelům před cdchodem do Kostnice)
(Přátelům a stoupencům v Čechách) .
(Přátelům v Čeclráclr)
(Věrným Čechům).

t02
104

I
I

I

Pozné

TraktáQ

Jeror
ozp
Št0p
Št0p
Jako

Pozni

Píseň

Písel

105
110
113
Í14
115
116
t17
118
119
119
720
123
125
726
138
138
141
r41,
146
150
150
153
159
160
161
167
I I D

177
180
180
181
183
185
189
190
191
192
193
194
196

Pise

530



4 ) .

r02
r04
105
110
113
rt4
115
116
tt7
118
119
119
r20
123
125
726
138
138
T4I
141
146
150
150
153
159
160
161
r67
175
177
180
180
181
183
185
189
190
191
192
193
194
196

(Universitěpražské). . 797
(Poslední prohlášení koncilu) 198
(Přátelům v Čechách na rozloučenou) 199

Poznámky ediční . 200

Traktáty akázáni llusových stoupeneů i oďpůrců.

Jeroným Pražský, Řeč k chvále svobodných umění
o zpívání lidu
Štěpan Páleč, o církvi .
Štěpan z Dolan, Listy husitům
Jakoubek ze Stříbra .

Překlad Viklefova Dialogu
Kázáni na paměť nových mučedníků
Výklad na Zjevení.

Poznámky ediční

Píseň ' 256

Píseň časová
(o kněžích svatokupcich) _ Ke cti, k chvále napřed buoží
Ten řád máme znamenatí
Musí býti ohlášeno
Antikrista tupiti
(Z agitačnich písní let |412- 1413) - Němci jsú zúfalí'
Ó svolánie konstanské
Tvorče m1|ý, zŽe| se tobě .
(Bekyně) _ Slyšte ještě, bratřie milí
(VikleÍice) _ Stala se jest příhoda
Všichni poslúchajte
JiŽ se raduj, cierkev svatá
(BydŽovští ševci) _ A ševciť jsú zúfalí
NuŽ, vy ševci viery nové .

Piseň duchovní
V náději boží mistr Hus Jan
Nuž, křestané viery pravé
Slýchal-li kto od počátka.,
Radujme se dočekavše .
Hlásný' vuolaj bez přestání.
Věrní křesťané, silně doufajte .

210

211
220
22r
226
237
232
234
239
244

257
259
265
268
270
272
273
275
279
281
283
290
293
295
297
299
300
302
307
309
312

531

i+':1.ii.::*.::ii.J]i';.€..i.áj:]dirE;:.j:=!]:.l'."+t*l**g**



Kristovot jest ustavenie
Chvalmež boha vždy dobrého.
Zpievaj jazyk.

Píseň válečná.
Slyšte, rytieři boží.
Povstaň, povstaň, Veli\é Město pražské
KtoŽ jsú boží bojovníci
Dietky, v hromadu se senděme

Píseň historická .
Dietky, bohu zpievajme
(o zajetí Zikmunda Korybuta) _ Z dobrého jména Čechové .

Poznámky ediční

Mluvní skladby veršované

Básně Budyšínského rukopisu.
(Ža|oba Koruny české).
Porok Koruny české.
(Hádání Prahy s Kutnou Horou)

Protihusitské skladby
(Úlomky rýmované kroniky) - Ale oni na Beránku.
Slyšte všickni, staří i vy' děti .
(Zbarvení mnichové) -Vlka poznáš podle srsti
(Václav, Havel a Tábor) .

Vavřinec z Březové, Píseň o vítězství u Domažlic
Poznámky ediční

Próza politická

Satiry a invektivy.
Pašije šlapanických loupežníků
Viklefská mše.
Poslání městu Praze .
ondřej z Brodu, o vzniku husitství
Katolická invektiva proti Zikmundovi .
Invektiva proti husitům

Politické manifesty a listy
Provolání shromážděných na hoře Bzí
Manifesty rněsta Prahy

(Manifest Pražanů z dubna |420) .

532

313
315
319

(Lz
ŽiŽuov5

(sr
(v:
(s.

Latinsli
Veřejn(
Politicl

(L
(L
(L

Poznám

Próza his|

Noviny
Novin'
Novin'
Novin'
Plzeňš

Relace .
O vzn
O smr

Kroniky .
Petr z
Petr z
Vavři:

0
((
(l

Literatura
Vojen
Žlzuo
UPra'
Pozná

Seznam zl

Seznam v

Barevné 1

Obsah .

320
320
322
324
325
326
327
327
332

342

342
343
352
359
380
381
383
388
391
396
4Í2

4' t6

41.6
417
422
423
428
435
439
442
442
444



.  313

.  315

.  319

. 320

. 320

. 322

. 324

. 325

. 326

. 327

. 327

. 332

. 342

. 342

. 343

. 352

. 359

. 380

.  381

. 383

. 388

.  391

. 396

. 412

.  416

.  416

. 417

. 422

. 423

. 428

. 435

. 439

. 442

. 442

. 444

. 444

(Latinský manifest do Benátek) .
ŽiŽkovy listy .

(Svazu plzeňskému)
(Yýzva do pole) .
(Svolání sjezdu do Německého Brodu) .

Latinský husitský manifest z roku 1431.
Veřejné napomenutí Prokopa z P|zně
Politické listy.

1list krále Zikmunda oldřichovi z Rožmberka)
(List oldřicha z RoŽmberka králi Zikmundovi)
(Latinský list Prokopa Holého)

Poznámky ediční

PrÍna historieká a voienská

Noviny
Noviny z Kostnice
Noviny o kacířství na Kozím Hrádku
Noviny o tlitvě u DomaŽIic .
Plzeňští do Basileje o Liparrech .

Relace .
o vzniku táborství
o smrti kněze Jana z Že|iva

Kroniky .
Petr z Mladoňovic, Pašije mistra Jana Husi
Petr z Mladoňovic, Pašije o mistru Jeronýmovi PraŽském
Vavřinec z BÍezové, Husitská kronika

o kázaní kněze Jana.
(o počátcích Tábora)
(Bitva pod Vyšehradem) .

Literatura vojenská
Vojenský tád Žižkiv
Žižkovo taženi do Uher
Upravený řád Jana Hájka z Hodětína .
Poznámky ediční .

Seznam zkratek.

Seznam vyobrazení

Barevné přílohy

Obsah .

M6
M8
448
449
450
451
460
463
463
465
46ťl
467

472

472
473
473
47Ú
476
477
478
481
486
486
490
494
495
495
499
502
502
507
511
517

523

525

528

529

.t. i.,:,-.,:'*-:.---.a;J;d




